



جهان ۲۰۲۴ از نگاه «اکنونیست»

هفته نامه اکنونیست در مطلبی به ۱۰ رویداد مهم احتمالی سال ۲۰۲۴ اشاره کرده است. به گزارش این هفته نامه انگلیسی، در سال ۲۰۲۴ میلادی ۱۰ رویداد مهم محتمل است که نگاه‌ها را به سمت خود متوجه می‌سازد. براساس مطلب درج شده در اکنونیست، جهان با سرعتی شگفت‌انگیز در حال دگرگونی است و این تغییر می‌تواند هم شامل رشد فزاینده درگیری‌های مسلحانه باشد و هم ترسیم مجدد نقشه منابع انرژی جهان و یا پیشرفت سریع هوش مصنوعی…

صفحه ۱۱

حاکمیت حق مردم است

مردم سالارری

شنبه۱۲ دی ۱۴۰۲–۱۹ جمادی‌الثانی ۱۴۴۵–۲ ژانویه ۲۰۲۴–سال بیست و سوم– شماره ۱۱۷۱– ۱۲ صفحه– ۷۰۰۰ تومان

«مردم سالاری» هک شدن سکوهای اینترنتی را بررسی می کند

رمز هک‌های زنجیره‌ای

گروه سیاسی – سجاد عابدی: فاصله هک‌شدن نهادها و شرکت‌های مختلف در ایران کم شده است. تابستان امسال، شرکت تپسی هک شد، سپس حمله سایبری به مپمبنزین‌ها و حالا هک‌شدن «اسنپ فود» و در معرض خطر قرار گرفتن اطلاعات کاربران خیرساز شده است. هک‌های پیاپی دراین‌زمینه موجی از نگرانی را بین مردم ایجاد کرده که بخش زیادی از آن‌ها کاربر این کسب‌وکارهای اینترنتی هستند و افشای اطلاعات آن‌ها به‌لحاظ امنیتی نیز می‌تواند دردرساز باشد. هک‌شدن اسنپ فود، موجی از واکنش‌ها را میان همه اقشار، از مسئولان تا کاربران عادی به همراه داشت…

صفحه ۲

دبیر کل حزب مردم‌سالاری در هفتمین نشست بازرگری قانون اساسی در اتاق ایران من کلاب‌هاوس:

قانون اساسی را برای حفظ نظام

و پاسخگویی به مطالبات مردم باید بازرگری کرد

هفتمین نشست بازرگری قانون اساسی، الزامات، بایدها و نبایدها در اتاق ایران من کلاب‌هاوس برگزار شد. دبیرکل حزب مردم سالاری در شروع صحبت‌های خود با اشاره به نظرات میرحسین موسوی درباره قانون اساسی گفت: بنده معتقدم هرچند سخنان آقای مهندس میرحسین موسوی درست است اما واقعا کدام نظام می‌آید برای تغییر خودش رفتارندوم بگذارد؟ اینکه دوستان می‌گویند اگر نظام به این تن ندهد به فروپاشی می‌رسد، حرف درستی است اما ما این را نمی‌خواهیم که پس از تحولات تاریخی یکصدساله اخیر باز بیاییم سر خط و باز از ابتدا بخواهیم نظام جدیدی را شروع کنیم، ما معتقدیم که…

صفحه ۳

<div>تغییر تاکتیک ارزی دولت سیزدهم</div> <div>ارزش پول ملی در دو سال نصف شد</div> <div>دولت سیزدهم در فضایی فعالیت خود را آغاز کرد که مهمترین شعار مطرح شده از سوی رئیس‌جمهور و تیم همراهش مهار تورم بود. رئیسی در شرایطی که منتقد تورم سال‌های پایانی دولت روحانی بود و مدعی ناتوانی دولت وقت در اداره کشور، در دو سال ابتدایی ریاست‌جمهوری خود نتوانسته است سیاستی را در پیش گیرد که زمینه را برای برگرداندن غول تورم به شیشه مهیا نماید. حالا طی دو سال گذشته نیز نرخ تورم بالاتر از چهل درصد مانده و آمارها نشان از آن دارد که تورم نقطه به نقطه نیز در آذر ماه رکوردی سنگین را از خود به جا گذاشته است. آنها که تا دیروز به مرخ ۲۴ هزار تومانی می‌تاختند و…</div> <div>صفحه ۷</div>	<div>ترکیه ۲/۵ برابر ایران بارش دارد</div> <div>تئوری توطئه با ابر دزدی</div> <div>رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی سازمان هواشناسی گفت: «ابر دزدی داستانی بیش نیست، یک شایعه است که بیشتر دنبال تشویش اذهان عمومی است، متأسفانه ممکن است مسئولین هم چنین حرف‌هایی را بوابر کنند و به جای فکر عاجل دنبال تئوری توطئه باشند.» به گزارش خبرآنلاین، همه چیز از یک عکس شروع شد، عکسی که در فضای مجازی دست‌به‌دست خرید تا سبب‌ساز تولد یک ایده باشد، ابر دزدی در مرز ایران و ترکیه همان ایده‌ای شد که طی چند روز گذشته حسلی بحث‌برانگیز شده است، عکسی که نشان می‌دهد انگار برف تصمیم گرفته در ترکیه ببارد اما نیم‌نگاهی هم به ایران…</div> <div>صفحه ۴</div>
---	--

سختگوی وزارت امور خارجه تاکید کرد

روابط ایران و روسیه مبتنی بر منافع مشترک

صفحه ۱۰

یادداشت

مشارکت خوب انتخاباتی و دوقطبی شدن انتخابات

امین جمشیدزاده

دیده‌اند یاری برسانیم، معنای خوب بودن کار نحق نکردن است و همچنین میل به ناحب نکردن، که کردار نیک به حساب می‌آید نه گفتار نیک؛ فقر در دموکراسی بهتر از خالص‌سازی «حکومت یک تن» همراه است؛ به همان‌گونه که آزادی بهتر از بندگی است، مرد حکیم و فرزانه متعلق به همه کشورها است زیرا سراسر جهان، سرای نفوس عالی قلمداد می‌شود.

این گفته برازنده یک دانشمند راستین نیز از دموکریتوس است: «که من ترجیح می‌دهم فقط یک قانون علی کشف کنم تا اینکه پادشاه ایران باشم؛ این سخنان مربوط به روزگار پیش از افلاطون است ولی با تأکیدی که در آنها بر انسان دوستی و عام نگری شده است، گویی روی سخن با اوست. همین احساس، منتها با وجهی بسیار قوی‌تر، از خواندن خطابه رتایبه معروف پریکلس دست می‌دهد که دست کم نیم قرن پیش از جمهوری افلاطون نگاشته شده است؛ اصولگرایان نمی‌خواهند با اصلاح‌طلبان رقابت کنند که منشاء اثر، برداشتن نه دعای اندک شمار و از این دموکراسی و مساوات، آزادی، اتحاد و برابری در آن ساری و جاری باید باشد و برای رقابت انتخاباتی با مشارکت بالا فضا و اتمسفر در سپهر سیاست باید دو قطبی شود. قوانین همه ما را دعای خصوصی به یکسان از عدالت برابر برخوردار می‌سازد ولی ما از حقی که به فضل و برتری تعلق می‌گیرد غافل نیستیم؛وقتی لیاقت و برجستگی همنوع و شهروندی اثبات می‌شود و به منصف ظهور می‌رسد نه از باب اینکه حق و امتیازی استثنایی به وی داده شود یا براساس ژن خوب انتخاب شود بلکه به پاداش شایستگی بر دیگران

پریکلس پیشوای بزرگ دموکراسی است که اصل تساوی در پیشگاه قانون و اصالت فرد در سیاست را صورت‌بندی کرد و همچنین همشهری او دموکریتوس نیز باید در شمار افراد نسل کبیر قلمداد شود؛ این دو تن آموزه‌های بدین مضمون اشاعه و شکل دادند که نهادهای انسانی زبان، رسوم و قوانین، بر خلاف تابوها، خصلت جادویی ندارند بلکه ساخته دست بشر هستند، به عبارت دیگر، نه طبیعی، بلکه ناشی از قرارداد و عرف هستند و ما انسان‌ها در قبال آنها مسئول هستیم و سرانجام باید از آن کس که شاید از همه بزرگتر بود یعنی سقراط یاد کنیم که به ما اموخت باید به عقل آدمی ایمان ورزید ولی در عین حال از تفکر

جرمی، دگم، فرسایشی و بطئی برحذر باشیم؛ باید از منطق گریزی یعنی بی‌اعتمادی به نظریه و عقل، بپرهیزیم و نیز از نگورش جادو زده کسانی که از البت «تخیگی» و فرزانگی بت می‌تراشند. «شیهه خالص گرایان و ایدئولوگ‌های آنها که در مناظره‌ها نسبت به رقیب سنتی اصلاح‌طلب خویش بی‌اعتماد هستند و با اندیشه بطئی خود تمام و کمال در تالاشی مذبحخانه می‌خواهند آب در هاون خویش کوبیده و رقابت تک قطبی و یک طرفه و موازنه یک‌دست که اکنون در ید آن‌ها است برای تصاحب اکثریت کرسی‌های بهارستان دوازدهم به سود آن‌ها رقم بخورد.»

سقراط به ما یاد داد که روح علم همانا نقد و سنجش است که اصولگرایان سخت از آن واهمه داشته و گریزان هستند؛ دموکریتوس گفته است ما نباید از ترس بلکه به سبب دقیق نسبت به حقیقت، از کار ناحب خودداری کنیم؛ پایه فضیلت بیش از هر چیز احترام به دیگران است. «نه شیهه اصولگرایان در مناظره‌ها با عتاب، واهمه و پر خاش به رقیب اصلاح طلب خویشی بی احترامی کرد.» هرکس برای خود جهان کوچکی است؛ نباید آن جایی که می‌توانیم بگوئیم شمیم تا به کسانی که ستم

خبر

در جلسه ستاد هماهنگی و راهبری اجرای نقشه مهندسی فرهنگی مطرح شد

تاکید بر نظارت دقیق نسبت به هزینه کرد بودجه‌های فرهنگی

نیز با تاکید بر لزوم توجه به موضوعات فرهنگی نوپدید که در فرهنگ جامعه اثرگذاری بیشتری دارد، گفت: به عنوان مثال بازی‌های رایانه‌ای در حل مهم‌ترین مسائل فرهنگی هر استان باشیم. معاون اول رئیس جمهوری از دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی و نماینده سازمان برنامه و بودجه خواست جلسهای در خصوص نحوه تقسیم بودجه مورد نیاز هر استان برای اجرای برش‌های استانی نقشه مهندسی فرهنگی کشور برگزار کنند و نسبت به تعیین اعتبار مورد نیاز استان‌ها متناسب با پروژه‌های استانی مصوب در ستاد، تصمیم‌گیری و نتیجه را به ستاد اعلام کند.

در این جلسه دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی

تحلیل

فازبندی رفتار اسرائیل در واکنش به طوفان الاقصی



مرکز شهر غزه و خان یونس باشیم، ممکن است اولین نشانه از تمام‌شدن بمب‌های هوشمند نیروی هوایی اسرائیل باشد. حادنه دیگری نیز نشان‌دهنده خطرات زیاد جنگ شهری است. در ۱۵ دسامبر، سربازان اسرائیلی سه اسیر اسرائیلی که موفق به فرار شده بودند را کشتند. اسرای اسرائیلی سعی داشتند به سمت همان واحدی بروند که با مسلسل آنها را به قتل رساند.

اسرائیل شوکه شد؛ زیرا این بار غیرنظامیان اسرائیلی بودند که کشته می‌شدند،نه فلسطینی‌هایی که مرتباً توسط سربازان و پلیس مسلح اسرائیل هدف قرار می‌گیرند. اما چگونه سربازان می‌توانستند به افرادی که به هیچ وجه شایستی به نیروی نظامی نداشتند، شلیک کنند؟ این سه اسیر برای اینکه نشان دهند مسلح نیستند، هیچ پیراهنی به تن نداشته و شلوار غیرنظامی پوشیده بودند و پرچم سفید حمل می‌کردند. آنها حتی به زبان عبری سخن می‌گفتند. حتی در گرم‌گرم نبرد، کشتار غیرنظامیان، به ویژه آنهایی که قصد تسلیم‌شدن دارند، ممکن است نشان‌دهنده چندین موضوع ناخواسته باشد که عملکرد عملیاتی هر ارتش را متزلزل می‌کند. از جمله فقدان آموزش مناسب برای مختل بین رزمندگان و غیررزمندگان، بی‌توجهی آشکار به جان دشمن که قصد تسلیم‌شدن دارد و استرس شدید جنگی بدون حمایت روانی برای سربازان خسته از جنگ.

عوامل احتمالی دیگر عبارتند از: بی‌توجهی فرماندهی به شرایط میدان نبرد و خارج کردن واحدهایی که درگیر نبرد سنگین بوده‌اند؛ به‌خصوص اگر یگان متحمل تلفات شده باشد. همچنین شکست سلسله فرماندهی یا انتصاب فرماندهانی که برای پیروی از دستورات و تصمیم‌گیری مناسب نیستند نیز تأثیر گذار است.

ارتش اسرائیل به وضوح مسائلی را در درون صفوف خود دارد. در عین حال، به نظر می‌رسد که ارتش اسرائیل مطمئن نیست چقدر می‌تواند روی حمایت نخست‌وزیر حساب کند.

نشانه‌هایی حاکی از آن است که بسیاری از افسران ردیبالا به بنیامین نتانیاهو بی‌اعتماد بوده و ترجیح می‌دهند به جای او بر مسند باشد که در ارتش احترام بیشتری بگذارد. آنها این موضوع را برنمی‌تابند، اما یک آتش‌پس دیگری می‌توانست مهلتی باشد که به وجود آن نیاز است.

آن‌ها نیز با انفجار بمب‌های دست‌ساز و سپس با تیراندازی نیروهای حماس، کشته شدند. دومین نکته ژنرال آمریکایی به اعداد و ارقام مربوط می‌شود. در حالی که مهاجمان در جنگ‌های مدرن می‌توانند به ازای هر سرباز کشته شده، انتظار ۳ تا ۵ زخمی را داشته باشند، این نسبت در جنگ‌های شهری احتمالاً دو برابر است.

خطرات شدید نبرد شهری تنها سربازان را تحت تأثیر قرار نمی‌دهد. غیرنظامیانی که در مناطق درگیری خانه‌به‌خانه گرفتار شده نیز کشته می‌شوند؛ برخی توسط بمباران هوایی و برخی دیگر توسط سربازان روی زمین.

نیروی هوایی اسرائیل در هنگام بمباران غزه فکر زیادی برای حفظ جان غیرنظامیان نکرده است.اکثر فلسطینی‌های جان‌باخته که اکنون به بیش از ۲۲ هزار نفر رسیده‌اند، قربانی بمباران هوایی بوده‌اند. اسرائیل اعتراف کرده که ۵۰ درصد از بمب‌های استفاده شده، بمب‌های «گنگ» بودند. این بمب‌ها تنها توسط هوایما قابل نشانه‌گیری بوده و می‌توانند به ۵۰ تا ۱۰۰ متر فاصله دور از هدف اصابت کنند. برای اسرائیل، کشتن غیرنظامیان فلسطینی با بمباران غیردقیق ممکن است قابل قبول باشد، اما نه سربازان اسرائیلی.

اما از هر هشت تلفات جنگی اسرائیل، یکی از طریق بمباران غیردقیق کشته شده است. در ۱۲ دسامبر، فرماندهی نظامی اسرائیل اعتراف کرد که از ۱۰۵ سربازی که تا آن زمان کشته شده بودند، ۲۰ نفر بر اثر «آتش خودی» جان باختند. از این ۲۰ سرباز، ۱۲ نفر بر اثر بمباران هوایی (با به دلیل شناسایی اشتباه و مکان‌یابی نادرست نیروها یا بر اثر سقوط بمب‌ها در فاصله‌ای دورتر از نقطه هدف) جان خود را از دست دادند. اکثر تلفات بمباران در مراحل اولیه جنگ و زمانی که فاصله زیادی بین نیروهای اسرائیلی و حماس وجود داشت، رخ داد. اما در جنگ شهری، دشمنان اغلب در فاصله ۱۰ یا ۲۰ متری قرار دارند؛ بنابراین، تنها راه قابل قبول برای پشتیبانی از آن‌ها استفاده از بمب‌های هوشمند هدایت‌شونده دقیق است.

پیشروی کند و پایان بمب‌های هوشمند
به نظر می‌رسد که سرعت پیشروی فعلی اسرائیل کند باشد. ممکن است چنین سرعت متوسطی عمدی بوده تا تلفات به حداقل برسد. اما اگر در روزهای آینده، شاهد بمباران بیشتری در

اسرائیل زخم خورده از طوفان الاقصی بی‌مهابا دست به حمله و کشتار زده است. در میان سیل خبرهایی که منعکس می‌شود؛ رفتار رژیم صهیونیستی در ۴ مرحله متفاوت قابل دسته‌بندی است.

به نوشته «ژوران کواساک» تحلیل‌گر شبکه الجزیره، اولین مرحله که چند ساعت پس از حمله حماس به سرزمین‌های اشغالی آغاز شد؛ عمدتاً بر بمباران هوایی به عنوان انتقام و آماده‌سازی برای اقدامات بعدی متمرکز بود. در مرحله دوم، نیروهای پیاده و توب‌خانه‌ای از سه جهت وارد مناطق شمالی نوار غزه شدند و به سمت شهر غزه پیشروی کردند تا ارتباط آن با سایر بخش‌های نوار را قطع کنند. در مرحله سوم، ارتش اسرائیل محاصره حاشیه شهر غزه را تکمیل کرد و پیشروی‌های محدودی به سمت مرکز تحقیقات انجام داد. در مرحله چهارم و فعلی، سربازان اسرائیلی در حال پیشروی آهسته به سمت مرکز شهر غزه بوده و درگیر نبردهای شهری هستند. پس از محاصره بزرگترین شهر نوار غزه، اسرائیل همان رویکرد مرحله‌ای را در مرکز تکرار کرده و هم‌اکنون، نبرد خان یونس در مرحله چهارم به سر می‌برد.

نآآماده برای جنگ شهری

تاکنون، درگیری‌ها به نبردهای زمینی متعارف محدود شده و همانطور که تحلیلگران انتظار داشتند، هر دو طرف مشغول عملیات هستند. تهدید جنگ تونل هنوز محقق نشده است. یک ژنرال بازنشسته ایالات متحده که تجربه نبردهای شهری در فلوچه عراق را دارد در مورد خطرات و مشکلات عملیات همه‌جانبه نظامی در محیط شهری که اسرائیل در دستور کار دارد، چنین عقیده‌ای دارد. او به دو نکته بسیار جدی در مورد تلفات اشاره کرد.

اول، حملاتی یادگیری مهاجمان بسیار شیب‌دار است. همانطور که انتظار می‌رود هیچ آموزشی نمی‌تواند سربازان را برای شرایط واقعی جنگ در خیابان‌های باریک و همچنین نگرانی در مورد تونل‌ها آماده کند. ژنرال آمریکایی با اشاره به اینکه کارآمدترین سلاح در جنگ شهری تجربه است، توضیح داد که هر مهمات برای یک موقعیت خاص و ایده‌ال طراحی شده که هرگز در واقعیت اتفاق نمی‌افتد. او خاطرنشان کرد: «یک سرباز در آموزش یاد می‌گیرد که مثلاً یک نارنجک دستی چه کاربردی داشته و برد کشته‌اند آن چقدر است. اما تا زمانی که چند تا نارنجک را از اتاقی به اتاقی دیگر پرتاب نکند، نمی‌تواند قدرت انفجار یا برد ترکت‌ها تا دیوارهای بتنی را ببیند. تا زمانی که هر نیرو و واحد تجربه حیاتی را به دست نیآورند، تلفات بیشتری متحمل خواهند شد.»

مرگ ۹ سرباز اسرائیلی در یک حادثه واحد، شاهدهی بر حرف ژنرال آمریکایی است. دو افسر و دو سرباز تیب گولانی، یکی از یگان‌های باتجربه ارتش اسرائیل، هنگام ورود به ساختمانی در کمین رزمنده‌های تیپ قسام قرار گرفتند. یک بمب دست‌ساز (IED) مسیر خروجی آن‌ها را مسدود کرد و رزمنده‌ها حماس آن‌ها را با نارنجک‌های دستی و شلیک مسلسل کشتند. هنگامی که تیم دوم اسرائیلی سعی در نجات هم‌زمان خود داشت، نیز حضور داشتند.